МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им.М.М. Мержуева с.Бамут»

ПРИНЯТА

на педагогическом совете
МБОУ «СОШ им. М.М. Мержуева с.Бамут»

Протокол ПС № \ от 05 августа 2016 г.

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в новой редакции с изменениями и дополнениями
ФГОС НОО от 31.12.2015 года №1576)

с.Бамут»

Мержуева Л.М.

августа 2016 г.

с.Б ам ут

1

Лист регистрации изменений в ООП НОО

Раздел (подраздел),
в который вносятся

изменения

Основания
изменений

Краткая
характеристика

вносимых
изменений (вид

изменения)

Дата и номер
протокола ПС

Дата и номер
приказа

ООП ООО Приказ МОиН
РФ № 1576 от
31.12.2015 «О
внесении
изменений
ФГОС НОО»

Изменения
(предметные
области,
структура РП,
структура РП
ВД)
Дополнения
планируемые
результаты для
детей с ОВЗ

Протокол ПС № 1
От 05.08.2016г

Приказ № 14/2-п
От 05.08.2016г

Содержательный и
Организационный
разделы

Ежегодное
дополнение в
связи с
началом
нового
2017/2018
учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП
учебных
дисциплин, РП
внеурочной
деятельности,
ФОС, КУГ,
перечень
учебников и
иное)

Протокол ПС
№ S

от [ 5  D S ' H & n

Приказ
№ - I D J L / ' f - n

т  ! 5 .  о  s .  iS > n

Содержательный и
Организационный
разделы

Ежегодное
дополнение в
связи с
началом
нового
2018/2019
учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП
учебных
дисциплин, РП
внеурочной
деятельности,
ФОС, КУГ,
перечень
учебников и
иное)

Протокол ПС
№ 5

от 1 5 . 0 S . W H

Приказ
№ - И б - п

от t S . O S . l U b l l

i Содержательный и
Организационный
разделы

[

Ежегодное
дополнение в
связи с
началом
нового
2019/2020
учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП
учебных
дисциплин, РП
внеурочной
деятельности,
ФОС, КУГ,
перечень
учебников и
иное)

Протокол ПС
№

от

Приказ
№ -

от

Содержательный Ежегодное Дополнения

и дополнение в (УН. ОВД, PII Протокол ПС Приказ

Организационный

разделы

связи с началом учебных дисциплин, № №

нового 2020/2021 РП внеурочной от от

учебного года деятельности, ФОС,

КУГ, перечень

учебников и иное)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. Баму г»

П риказ

30.08. 2011 г. № 40-п

Об утверж дении основной образовательной
программы  начального общ его образования

В соответствии с реш ением  педагогического совета М О У  «С О Ш  с.Бамут»
протокол от «30» 08. 2011 г., N«1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить основную  образовательную  программу начального общ его
образования и ввести в действие с 1.09.2011 года.
2. Контроль над исполнением  настоящ его приказа оставляю  за собой.

/М ерж уева Л .М ./

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
« 0 4  1ИЯ51 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕ.- 1БИАЯ ШКОЛА и м .М .М ,М ержуева с.Бамут»

ПРО ТО КО Л

Выписка мi протокола
заседании педагогического сонета

па тему: «Совершенствование работы  с родителями в условиях модернизации
образова тельного процесса»

от 09 .04.2016 гола №10

Повеет ка дин:

5. О создании рабочей группы по корректировке ООП НОО.

С лушалн: заместителя директора по УВР Дарчиеву М.Х.- которая ознакомила
“ рисутствующих с Приказом Министерства образования и пауки Российской
‘Федерации от 31 декабря 2015 года М? 1576 «О внесении изменений в федеральный
осударственный образовательный стандарт начального общего образования,

> • вержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
on 6 октября 2009 года JVb 373». О необходимости создания рабочих групп по
корректировки ООП НОО.
И c;ioe.M выступлении предложила следующий состав рабочей группы, поf
корректировке 0011 1-100: Дарчиеву VI. X. -  ?ам. и (ректора но УВР . руководитель
группы

{ответственная по внесению изменений и дополнений в 0011 НОО);
Хатуеву Л.1В -  учитель начальных классов, член МС от учителей

начальных к л а с с о в:
Шамаеву М.Л-А. учитель начальных классов;
Махаури Х.С учитель начальных классов, секретарь рабочей группы.

Решение педагогическою совета:

I. Создать рабочую группу по корректировке Основной образовательной
программы начального общего образования в следующем составе:
Дарчиева VI.X -- зам. директора по УВР . руководитель группы

(01 ветел ветшая по внесению изменений и дополнений, в ООП НОО);
Хатуеву JI.11J -  учитель начальных классов, член МС от учителей

' начальных классов;
Шамаеву М.Л-А. -  учитель начальных классов;
Махаури Х.С.учитель начальных классов-^екретарь рабочей группы.

1 Председатель: /  '  Мержуева Л.VI
гарь: ..Дарчиева М.Х

\ М униципальное бю дж етн ое общ еобразова тельное уч р еж ден и е
(Средняя общ еобр азовател ьн ая  ш кола им.М.М.Мержуева с.Бамут»

А чхой-М артановского муниципального района

ПРИКАЗ

с. Бамут

1 апреля 2016 года №  97/1-и

С) сослан и и рабочей группы
но корректировке ООП НОО

В целях приведения в соответствие Основной образовательной программы
начального общего образования с Приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года Л1> 1576 «О внесении изменений в
:>е .оральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования. утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 6 октября 2009 года Лг« 373» и на основании п.6 ст.28 ФЗ-
2_; «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года

ПГПК'ЛЗМВЛЮ:

Создать рабочую группу по корректировке Основной образовательной
«рограммы начального общего образования, реализуемой в МБОУ «С01М им

М.М.Мержуева с. Ьа.мут»» в следующем составе:
Дарчиева М.Х, -  зам. директора по УВР . руководитель группы

(ответственная по внесению изменений и дополнений в ООП НОО);
Хатуева .П.111 -  учитель начальных классов, член МС от учителей

начальных классов;
Шамаева M.JI-A. -  учитель начальных классов;
Ма.\а\ ри Х.С- учитель начальных классов, секретарь рабочей группы.

Рабочей группе ознакомиться с изменениями Приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1576 «О

(щесенпп изменений в федеральный государственный образовательный стандарт
^Вального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования
н науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года №' 373» и внести
соответствующие корректировки в Основную образовательную программ)
начального общего образования реализуемую в МБОУ «СО 11.1 им М.М.Мержуева с.
Бамут» в срок до 5. 08.2016 т.

t' j  .ставить проект Основной образовательной программы начального общего
 ̂>... ;я с изменениями и дополнениями на рассмотрение педагогическому

п
Контроль над исполнением данного приказа возложить наДарчиеву М .Х - зам.

гекгора по УВР, руководителя группы (ответственной по внесению изменений и
огк':.. :nil в ООП НОО).

Директор

I i р и к азом оз н а к о мл е н ы :

Шамаева М. Л-А.
Мах аур и Х.С-

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут»

Ачхой-Мартановского муниципального района

П РИ К А З

5 августа 2016 года с.Б ам ут № 14/1-п

Об утверждении ООП НОО в новой редакции
с изменениями и дополнениями

На основании решения педагогического совета (протокол от 5 августа 2016
года №1), согласно приказу Министерства образования и науки Российской
Федерации от 31.12.2015 года № 1576 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт начального общего образования,
утвержденный приказом МО иН РФ от 06.10.2009 года № 373»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ООП НОО в новой редакции, с изменениями и дополнениями
согласно приказу Министерства образования и науки Российской
Федерации ог 31.12.2015 года № 1576 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт начального общего образования,
утвержденный приказом МО иН РФ от 06.10.2009 года № 373» и ввести в действие
с 1.09.2016 года.

2. Контроль над исполнением настоящего нойказа оставляю за собой.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут»

Ачхой-Мартановского муниципального района

ПРИКАЗ

15 мая 2017 года с.Бамут №102/1-п

О внесении изменений в основную образовательную
программу начального общего образования
В соответствии с решением педагогического совета МБОУ « С О Ш  им
М .М .М ержуева с .Б а м у т »  от 15. 05. 2017г., протокол ПС № 5, решением общего
родительского собрания протокол № 7 от 12 мая 2017 г.

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу
начального общ его образования:
1.1. В содержательный раздел:
- обновить рабочие программы учебных дисциплин, рабочие программы
внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год, в соответствии с учебным
планом и планом внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год;
1.2. В организационный раздел:
учебный план начального общ его образования на 2017-2018 учебный год
(Приложение 1);
- план внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год
(Приложение 2)
- годовой календарный учебный график на 2017-2018 учебный год.
(Приложение 3);
2 Утвердить внесенные изменения и дополнения основную  образовательную
программу начального общ его образования МБОУ «СОШ им М .М .М ержуева
с.Бамут».
3 Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор

П ринято
на педагогическом совете -
протокол от ' f j . О S 2017 года №

У чебны й план уровня н ач ал ь н ого  общ его образования (<
М БО У «С О Ш  им. М .М . М ерж уева е. Бамут» Ачхой-Мартановского мун

на 2017-2018 учебный год (язык обучения русский)
района

Предметные области Учебные предметы 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего
Русский язык и
литературное чтение

Русский язык 3 5 5 5 18
Литературное чтение 3 3 3 3 12

Родной язык и литературное
чтение на родном языке

Чеченский язык 2 3 3 2 10
Литературное чтение на чеченском языке 2 2 2 2 8

Иностранный язык Английский язык - 2 2 2 6
Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16
Обществознание и
естествознание

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Искусство Музыка 1 1 1 1 4
ИЗО 1 1 1 1 4

Основы религиозных культур и
светской этики

Модуль «Основы исламской культуры» 1 1

Технология Технология (Художественный труд) 1 1 1 1 4
Физическая культура и
основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 8

Предельно допустимая аудиторная нагрузка 21 26 26 26 99
Внеурочная деятельность 10 10 10 10 40

Итого часов 31 36 36 36 139

i 1рЖШТ0
■ I  I t : M f 'О i  И Ч е с * Ш М !  C O B C i t r

!ip•>11ч-:>.vf o s 20) 7 iода .V»*
/*" Ди|;

isptj
Учебный план Ф ГО С  НОО

М БО У «( OIH им М .М .М ержуева еЛ кш ут»
Ачхой-М н |>1 айовского муниципальною  района

на 2017*2018 \ чсонын год (я ц»!к «бучения русский) f<v

"X- ̂ WdS0*«£ T-S.-VИ0.ЧЭН5Г-
План

в н е у р о ч н о й  л е я  « е л ь н о с т и  по направлениям
НОО ни 2017-2018 учебный год

Hafipaa. ш-шя 1 класс 2 класс 3 кла сс ■4 к» iacc Всего

Социальное Вместе » с ш 1й iiiai ать Вмссчс весело шагать Вместе весело ним а «ь « Я , n»i, он.оиа —имеете
»нтаи страна»

4 часа

( )6ш< И *11 i. R K i ya. Ii*ll<H‘ В гостях у сказки
Зан и мательная

математика
Занимательна»

математика
Ь ниматсльиая

м а 1 ома гика
3 часа

Занимательная
граммагяка

Занимательная
г рамма гика

Занимательна»
грамматика

3 часа

i НОрШВНО-
oi.iopoiuif 1МЫКК1

Здоровейка «< i/IOpORO »~Ж**ТЪ «здорово »-жн п» чИ 1/юро НО У> ЖИ 11* 4 часа

i )ftiiirkv. u, t \ pnoe Во.ниеОнмн карам tain 1 (не* «ой мир Во. * н * с б и 1* 1 й к а р а и тати 3 часа
If mho часов 5 4 4 4 17 часов

Согласовано:
- ч ’ - . ' V 0

Начальник i \
МУ «Управление образования
Ачхой - Мартановского Л.ММержуева

Ш  с.Бамут»

муниш*йальшш) района
-4*^41 » »*^Ьедригов Б. М.
от « » /  2017 год

« /£> » ^  у 2017 год

Тодовой календарный
график работы МЯ&У «СОНГ им Ж  Ж  Мержуева с.Ъамут на

2017- 2018учебный год

В соответствии ст. 28 «Компетенция права, обязанности и ответственность
образовательного учреждения» ФЗ №273-Ф3 «Об образовании Российской
Федерации», в целях сохранения здоровья обучающихся, ввести в действие с
01.09.2017 года здоровьесберегающую модульную структуру учебного процесса.

• Учебный год в общеобразовательном учреждении начинается с 1 сентября.
• Продолжительность учебной недели:

- по 5-дневной учебной неделе занимается -  1-11 класс.
• Продолжительность учебного года на первой ступени обучения: в первом классе

-  33 учебные недели, во 2 - 11 классах - 34 недели. Продолжительность каникул
в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней.

• Для обучающихся в 1 классе устанавливаются дополнительные недельные
каникулы: с 12 февраля по 17 февраля 2018 г.

Регламентирование образовательного процесса:

Продолжительность учебных периодов

Учебная четверть Учебные недели Период обучения Период каникул
1 четверть 8 1 сентября- 30 октября - 5 ноября

(осенние каникулы,
28 октября продолжительность

каникул 7 дней)
2 четверть 7 6 ноября- 25 декабря - 7 января

(зимние каникулы,
24 декабря продолжительность

каникул 14 дней)
3 четверть 11 8 января- 26 марта -1 апреля

(весенние каникулы,
25 марта продолжительность

каникул 7 дней)
-  четверть 8 2 апреля - 31 мая -31 августа

(летние каникулы)
30 мая

J

Регламентирование образовательного процесса на день.

Школа работает в одну смену 1-11 кл

продолжительность уроков - 40 минут.

Для 1-х классов применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания
учебной нагрузки. В сентябре, октябре -3 урока по 35 минут каждый, со второй
четверти -  4 урока по 35 минут, со второго полугодия 4 урока по 40 минут.

Проведение государственной (итоговой) аттестации

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации ОГЭ и ЕГЭ для
выпускников 9, 11-х классах устанавливается Рособрнадзором РФ и
Министерством образования и науки Чеченской Республики.

Расписание звонков:

Уроки Перемены

1. 9.00-9.40 (5)
2. 9.45-10.25 (5)
3. 10.30-11.10 (10)
4. 11.20-12.00 (5)
5. 12.05-12.45 (40)-Динамичная пауза (5-7кл.)

12.50-13.30 (40)-Динамичная пауза (8-11кл.)
7. 1335-14.15 (5)
8. 14.20-15.00 (5)
9. 15.05-15.45 (5)

Календарь праздников
291 ~ - год особо охраняемых природных территорий в Российской Федерации;
2 0 1 “- гол экологии;
Весь период - Дни финансовой грамотности в общеобразовательных организациях

1 сентября День знаний
3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом
5 сентября 200 лет со дня рождения Алексея Константиновича Толстого русского

писателя, драматурга.
6 сентября День гражданского согласия и единения
8 сентября Международный день грамотности
8 сентября Международный день журналистов
8 сентября 205 лет со дня Бородинского сражения русской армии под

командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 г.)
3-е
воскресение

День чеченской женщины

сентября V

26-3Q
сентября

Неделя безопасности

1 октября День пожилых людей

сентября
N октяоря День пожилых людей

2 октября Международный день музыки
4  О КТЯ  0| я Деш. гражданской обороны
t  октября 60 лет со дня первого запуска искусственного спутника Земли -1957 г.
5 ок'гяоря День учи 1 еля

День города Грозный
День рождения Главы ЧР Р.А. Кадырова
День чеченской молодежи

] 6 октября
1 ____________________ ’ .........

Всероссийский урок «Экология и энергосбережение в рамках
Всероссийского фестиваля энергосбережения # Вместе ярче

|2 -  3 1 октября Международный месячник школьных библиотек
30 октября Всероссийский урок безопасности школьников в Интерны-

1 30 октября День памяти жерт в политических репрессий
4 ноября День народного единства

[7 ноября 100 лет революции 1917 года в России. День проведения военного
парада на Красной площади в городе Москве в ознаменование
двадцать четвертой годовщины Великой Октябрьской
социалист ической революции (1941 год)

j 10 ноября Всемирной день молодежи
1 ! Ноября День рождения русского писателя Федора Михайловича Достоевского
16 ноября Международный *снь толеранттiости
21-26 ноября Н ед е л я э н е р гос б е реж е н и я

! 22 ноября День рождения русского писателя и этнографа Владимира Ивановича
Даля (180.)

, 26 ноября День Ма тери
; 1 декабря Всемирный день борьбы со СПИДом
! 3 декабря Международный день инвалидов
[_3 декабря День 11еи.звестного солдата

4-10 Всероссийская акция «Час кода». Тематический урок информатики.
; 5 декабря День начата контрнаступления советских войск против немецко-

фашистских войск в битве под Москвой (1941 год)
[ 9 декабря День Героев Отечества
I 10 декабря День рож 1ения русского поэта 1иколая Алексеевича Некрасова (1821

год)
1 я День конституции Российской Федерации

1 12 декабря День рождения русского историка и писателя Николая Михайловича
Карамзина (1766 год)

25 декабря День образования Содружества Независимых Государств
28 декабря Международный день кино
1 ЯШ * .р Новогодний праздник
8 янн р День де: с кого кино
9 января День восстановления государственности чеченского народа
27 января Международный день памяти Холокоста
2 февра. 1я День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в

Сталин! радской битве (1943 год)
8 февраля День российской науки

15 февраля День памяти воинов-интернационалистов России
21 февраля Международный день родного языка

| 23 февраля День защитников отечества
< 1 марта Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом

8 марта Международный женский день
11 марта 200 лет со дня рождения Мариуса Петипа, балетмейстера (1818г.)
18 марта День восстановления Крыма с Россией
23 марта День Конституции Чеченской Республики
26-31 марта Всероссийская неделя детской и юношеской книги
26-31 марта Всероссийская неделя музыки для детей и юношества
28 марта 150 лет со дня рождения Алексея Максимовича Горького (Максима

Пешкова), писателя 1868 год.
2 апреля День единения народов Беларуси и России
7 апреля Всемирный день здоровья
12 апреля День космонавтики. Гагаринский урок «Космос -  это мы»
16 апреля День мира в Чеченской Республике
18 апреля День победы русских воинов князя Александра Невского над

немецкими рыцарями на Чудном озере (Ледовое побоище, 1242 год)
18 апреля Международный день охраны памятников и исторических мест
21 апреля День местного самоуправления
25 апреля Всемирный день породненных городов

День чеченского языка
30 апреля День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ
1 мая Праздник Весны и труда
8 мая Всемирный день Красного Креста
9 мая День Победы советского народа в Великой отечественной войне 1941-

1945 годов (1945 год)
10 мая День памяти и скорби народов ЧР
24 мая День славянской письменности и культуры
27 мая Общероссийский день библиотек
1 июня Международный день защиты детей
5 июня Всемирный день охраны окружающей среды
6 июня День русского языка - Пушкинский день России
8 июня День социального работника
12 июня День России
3-е
воскресение
июня

День медицинского работника

22 июня —- - г "змяти и скорби -  день начала великой Отечественной войны
(1*41 г.)

9 августа Дшз» Г о о  -^рственного герба РФ
14 августа Дв=» физкультурника
22 августа Г х  . ^гственного флага РФ
23 августа J em  р-то*ння Первого Президента ЧР, Героя России

1 ' ш ф И  1

Прошнуровано, пронумеровано.

Скреплено печатью__ /  6 __ листов

« /jT » pS~~ 2 0 ^
ю л / / -  О

Директор школьГ J1.M. М ержуева